ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по экологии, природопользованию, \  Иг ‘ Экология, табигатътэн файдалану, агросэнэгать
агропромышленной и продовольственной политике Ьэм азык-телек сэясэте комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-71, факс: (843) 292-72-96. E-mail: ecolog.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

03.

На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обеспечении эпизоотического благополучия по
инфекционным и особо опасным болезням животных и
снижения рисков их распространения______________________

Заслушав информацию Главного управления ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан и Управления Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республике Татарстан,
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об обеспечении эпизоотического благополучия по
инфекционным и особо опасным болезням животных и снижения рисков их
распространения принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан и Управлению Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республике Татарстан
продолжить работу, направленную на обеспечение эпизоотического
благополучия по инфекционным и особо опасным болезням животных и
снижения рисков их распространения.

3. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Республике Татарстан:

-  продолжить работу по мониторингу федеральных государственных
информационных систем, таких как «Цербер» (регистрация поднадзорных
объектов и площадок), «Меркурий» (ВСД), «Веста» (лабораторные
исследования), «Сирано» (положительные пробы), «Хорриот» (учет
животных);

-  совместно с муниципальными образованиями Республики Татарстан и
хозяйствующими субъектами обеспечить проведение мероприятий по
повышению уровня биологической защиты животноводческих и
птицеводческих объектов от заноса инфекционных заболеваний;

mailto:ecolog.gsrt@tatar.ru

2

-  продолжить работу по приостановлению деятельности хозяйствующих
субъектов, нарушающих ветеринарные правила содержания животных и
птиц.

4. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан при выдаче субсидий хозяйствующим субъектам
учитывать соблюдение ими требований ветеринарного законодательства
Российской Федерации.

5. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан продолжить постоянный мониторинг
выполнения действующих требований ветеринарного законодательства с
целью контроля деятельности государственной ветеринарной службы на
предприятиях по убою сельскохозяйственных животных, хранению,
производству и реализации мяса сельскохозяйственных животных.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики
Татарстан:

-  обратить внимание на деятельность лиц, осуществляющих услуги по
реализации сельскохозяйственных животных, птиц и пчелосемей, продукции
животного происхождения на территории подконтрольных им населенных
пунктов;

— в случае выявления фактов реализации животных с нарушениями
ветеринарного законодательства Российской Федерации незамедлительно
информировать об этом ветеринарную службу района и Управление
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по
Республике Татарстан;

— продолжить работу по недопущению несанкционированного завоза
сельскохозяйственных животных, птиц и пчелосемей, а также продукции
животного происхождения на территорию республики, за счет организации
дополнительных постов.

Председатель А.К. Хамаев